INDICAÇÃO n.º1413/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se que seja construída uma academia ao ar livre no espaço

localizado atrás do Ginásio Poliesportivo Osmar Marques da Silva, no

distrito de Povoação.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A presente solicitação se justifica pela necessidade de oferecer à comunidade local um espaço

adequado para a prática de atividades físicas, lazer e convivência social. Atualmente, os moradores

do distrito de Povoação contam com poucas opções públicas voltadas à saúde e bem-estar, o que

torna fundamental a criação de um local de fácil acesso e gratuito, voltado à promoção da qualidade

de vida.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A instalação de uma academia ao ar livre incentivará hábitos saudáveis, auxiliará na prevenção de

doenças crônicas e proporcionará mais oportunidades de socialização entre os moradores. O local

sugerido, situado atrás do ginásio poliesportivo, é amplo, seguro e já utilizado pela população, o que

favorece o aproveitamento do espaço público e potencializa o uso de uma área que hoje se encontra

subutilizada.

Além disso, o projeto contribuirá para valorizar a região, melhorar o aspecto urbano e reforçar o

compromisso da administração municipal com políticas públicas de esporte e lazer. Essa iniciativa

atenderá tanto jovens quanto idosos, estimulando o convívio intergeracional e promovendo o bem-

estar coletivo.

Diante disso, solicita-se especial atenção ao presente requerimento, por se tratar de uma demanda

justa e de grande relevância social para os moradores de Povoação.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 12 de novembro de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003600340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320034003600340031003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 13/11/2025 10:47

Checksum: C94538A2FADE57F9C45A220C9310BF419809C06EDF0CBA13E26C3BA637C764C8